

خبر

کشگان، خروشان ترین رودخانه لرستان خشکید

شهروند؛ رودخانه کشکان یکی از ۳ رودخانه بزرگ لرستان و سیل خیزترین رودخانه این استان، به‌دلیل خشکسالی و استفاده غیراصولی از آب این رود، در بخش‌ی از مسیر خود خشک شده و از حرکت باز ایستاده است و هزاران آبری به کام مرگ فرورفتند. به گزارش دیدبان محیط‌زیست و حیات‌وحش ایران، مدیر کل حفاظت محیط‌زیست لرستان با اعلام این که رودخانه کشکان در محدوده پلدختر خشک شده است، گفت: خشک شدن این رودخانه یک فاجعه زیست‌محیطی است. فتحی بیان‌راند ادامه داد: آب این رودخانه از شهر پلدختر تا منطقه چیمهر و هلوش خشک شده است و تمام آیزبان این مسیر ی از زمین رفته‌اند یا در حال مرگ هستند. او باجرانی دانستن این وضع خوستار تشکیل جلسه ستا بحران در مرکز استان لرستان شد و گفت: وضع رودخانه کشگان اسفبار است و باید در اسرع وقت چاره‌اندیشی شود. فتحی بیان‌راند گفت: قرار است در جلسه با مدیر کل دادگستری لرستان که با حضور مسئولان جهاد کشاورزی و آب منطقه‌ای تشکیل خواهد شد، درباره برخورد با تلمبه‌های غیرمجاز برداشت آب تصمیم‌گیری می‌شود. مدیر کل حفاظت محیط‌زیست استان با اشاره به کشت محصولات آب‌دوست در منطقه، گفت: سیاست‌های کشت در منطقه باید تغییر کند و جهاد کشاورزی باید اجازه کشت این محصول را ندهد. چرادر رومشکان هنوز باید طمایی کشت شود و یو‌سی‌بان هم‌اکنون کشت برنج‌داشته‌اند؟

کشت‌های اسبزه‌است نامی توانیم بگیرد
به جمع آوری دستگاه‌های پمپاژ کنیم
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان هم دراین باره گفت: در سطح استان ۱،۲۸۲ دستگاه پمپاژ آب غیرمجاز وجود دارد که با بخشی از آنها برخورد شده است. علی‌امیدیفی بیان کرد: برای مقابله با برداشت‌های بی‌رویه ۶۲پمپس آب در سطح استان کارگشت و بازرسی انجام می‌دهند و افرادی که چاه غیرمجاز دارند شناسایی و با تشکیل پرونده قضایی برای آنها تویپل قوه‌قضائیه داده می‌شوند. او با بیان این که این افراد جریمه شده و به آنها تذکرات داده می‌شود، افزود: متأسفانه زمانی که کشت‌های اسبزه است نامی توانیم اقدام به جمع‌آوری دستگاه‌های پمپاژ کنیم و مجوز این کار نداریم. سیفی با اشاره به وضع رودخانه کشکان اظهار کرد: روز گذشته هبانی به منطقه فرستاده شد و از چاه‌های پمپاژ در مورد بررسی قرار دادند و از منطقه فیلم و عکس گرفته شد که به وزارت‌خانه برای اقدامات بعدی ارسال شود.

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای لرستان خاطرنشان کرد: از مسیر رودخانه هر سال برداشت آب صورت می‌گیرد ولی امسال به علت کم شدن بارش‌ها شرایط خاد شده است. ما نمی‌توانیم تمام رودخانه با ۲۰۰ کیلومتر طول را به‌طور کامل پوشش دهیم و از برداشت غیرمجاز و بی‌رویه از سطح آن جلوگیری کنیم.

او یادآور شد: در این مورد جهاد کشاورزی نیز باید ورود پیدا کند و اجازه کشاورزی در این مناطق داده نشود

تجمع اعتراض آمیز مردم به خشک‌شدن رودخانه کشکان
به دنبال خشک شدن رودخانه کشکان، روز سمنسنبه گروهی از دوستداران محیط‌زیست و کشاورزان پلدختر با راهپیمایی در خیابان اصلی این شهر در اعتراض به خشک شدن رودخانه کشکان و برداشت‌های بی‌رویه اعتراض کردند.

مدیرعامل آب و جمع در مقابل فرمانداری پلدختر خوستار توضیح مسئولان دراین باره شدند که پس از چند دقیقه فرماندار پلدختر و امام جمعه این شهر با حضور در جمع معترضان به مطالبات آنها پاسخ دادند. حجت‌الاسلام محمد مسوری این معترضین پلدختر عمده‌دلیل خشک‌شدن رودخانه کشکان را خشکسالی‌های متوالی عنوان کرد و افزود: جارداد، کشاورزان منطقه از کاشت محصولات آب‌دوست خودداری کنند تا ما شاهد این اتفاق نیایسیم. در ادامه فرماندار پلدختر با دعوت معترضان به آرامش گفت: بحث خشک شدن رودخانه کشکان فراتر از تصمیم‌گیری مسئولان شهرستانی است و در این باره عزم دیگر مسئولان استانی و کشوری را طلبید.

عزل ۱۲ مدیر متخلف مدارس غیر دولتی

مدیر کل آموزش و پرورش شهر تهران، از برکناری و لغو ابللاغ ۱۲ مدیر مدارس غیردولتی متخلف شهر تهران خبر داد. اسفندیار چهارنبد گفت: مدیران این مدارس به دلیل عدم تمکین از مقررات و تکرار تخلفات از سمت خود عزل و ابللاغ آنها لغو شده است.

او ثبت‌نام بیش از موعد مقرر، دریافت شهریه اضافی و ارائه خدمات فوق برنامه قبل از تأیید آموزش و پرورش را از مهم‌ترین تخلفات مدیران این مدارس عنوان کرد.

مدیر کل آموزش و پرورش شهر تهران گفت: همچنین مدیران ۱۲ مدرسه نیز موظف به بازگرداندن شهریه اضافی در ۱۵ روز آینده شدند و مدیران ۶۳ مدرسه متخلف نیز تذکر کتبی دریافت کردند.

چهار بند تأکید کرد: بر اساس بخشنامه‌ای که به همه مدارس ابلاغ کرده‌ام مدیران مدارس حق استفاده از دستگاه کار نخوان در مدرسه را ندارند و اولیای گرامی باید پرداخت هر گونه وجهه را از طریق بانک و شماره حساب مدرسه و دستگاه خودپرداز انجام دهند.

بیکاری، فقر و اعتیاد؛ دلایل اصلی طردشدگی در ایران

◀ هزینه آموزش در دهک دهم شهری حدود ۴۵ برابر نسبت به دهک اول شهری است ▶

شهروند؛اجلا چندسال می‌شود که جامعه‌شناسان به آنها لقب «طردشدگان» داده است؛ تهیدستان، معتادان، کودکان کار و زنان خیابانی. در ۹سال گذشته، توجه بیشتری به وضع این افراد نشان داده شده و نشست‌هایی هم برای بررسی مشکلاتی که این افراد در ایران و به‌ویژه در شهرهای بزرگ با آنها درگیرند، برگزار شده است. دوشنبه گذشته هم در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران نشست با عنوان «طردشدگان» و با شرکت سه جامعه‌شناس برگزار شد. «سارا شریعتی»، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه تهران، «یاسر باقری»، پژوهشگر حوزه سیاست‌گذاری اجتماعی و «صحرا اکرامی»، دانشجوی دکتری جامعه‌شناسی دانشگاه تهران و کشگر فعال در حوزه طردشدگان اجتماعی سخنرانان این نشست بودند که از مجموعه نشست‌های «مشق ایده» و جلسات ماه عدل بود و به همت پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات و انجمن علمی دانشجویی انلس‌شناسی دانشگاه تهران در تالار شریعتی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد.

«سارا شریعتی»، جامعه‌شناس در ابتدای این نشست با بیان این که علوم اجتماعی از سیاست‌رهای ندارد، گفت: «هر چه اجتماع را کوش می‌کنیم، باز هم به سیاست می‌رسیم و با توجه به این که در چند سال اخیر تعداد طردشدگان رو به افزایش است، به نظر می‌رسد یک سیاست طردشدگی وجود دارد و باید دید چه کسانی از طردشدگی سود می‌برند و در نتیجه به بقای این شرایط کمک می‌کنند.» شریعتی در پاسخ به این پرسش که در شرایطی که هنوز مطالبات شهروندی باقی مانده است آیا به سراغ طردشدگان رفتن مشروعیت دارد و پرداختن به امر طردشدگی امری لوکس محسوب نمی‌شود؟ گفت: «حتی در بحرانی‌ترین شرایط سیاسی معیشت مهم‌ترین مسأله است، زیرا اثر میان شهروندی و طردشدگی بسیار باریک است و همه ما در معرض طردشدگی هستیم» او تأیید این که نباید به فقرا کمک کرد، بلکه باید با فقر مبارزه کرد گفت: «گفته شده نرودندان به خاطر سخاوت‌شان و فقیران به خاطر بی‌شرمانی به پشت می‌روند، اما اگر مداخله اجتماعی با تحلیل همراه باشد، کمک کردن به طردشدگان به ضارزش تبدیل نمی‌شود و توجه به محرومان اجتماعی و طردشدگان به تثبیت رفح موجود کمک نمی‌کند.» عضو هیأت علمی گروه جامعه‌شناسی دانشگاه تهران با عنوان انتخابی «ماه عدل» توسط برگزارکنندگان کنفرانس واکنش نشان داد: «حساسیت‌های من این است که ادعاهای که دوست‌شان دارند و از آرزمان‌هایی که به آنها تعلق دارم مناسبت‌زایی می‌کنم، زیرا دوست‌ندارم آرزمان‌ها را به یک زمان مشخص محدود کنم. بنابراین اختصاص تنها یک‌ماه در سال را به عدالت، آن هم به این خاطر که به دلیل گروه گرفتن و مسخ‌شدگی به‌یاد گرسنگان می‌افتیم، صحیح نمی‌دام.» شریعتی گفت: «در تاریخ سیاسی ما از مشروطه تا امروز آرزمان ملت عدالت‌خواهی بوده است و همیشه در جست‌وجوی عدالت بوده‌ایم، بنابراین عدالت مفهومی جدید نیست و وقتی از آن سخن می‌گوییم به معنی بازگشت طبقات اجتماعی به علوم انسانی نیست، بلکه می‌خواهیم دوباره صورت‌بندی کنیم و مقصودمان تأکید بر مفهوم عدالت به‌عنوان مفهوم پایه هم در تشسیع و در فرهنگ مذهبی است و تلاش می‌کنیم این امر اجتماعی را همچون مسائل سیاسی و دینی برجسته کنیم.» این استاد گروه جامعه‌شناسی دانشکده علوم اجتماعی با بیان این که همه‌فقران، محرومان و مستضعفان طردشده نامیده نمی‌شوند، گفت: «طردشدگی مفهوم و گونه خاص و جدیدی است و شاید بتوان آن را در برابر مفهوم شهروندی قرار داد، یعنی در برابر شهروند که خانه و خانواده دارد، مدتی و شغل دارد و از حق‌رایی برخوردار است، طردشده هیچ یک از اینها را ندارد و جامعه‌راند شده است.» او با اشاره به گونه‌های مختلف طردشدگی ادامه داد: «اشکال گوناگون دینی، سیاسی و اقتصادی طردشدگی از طرف نظام آموزشی هم وجود دارد اما چیزی که مدنظر ماست طردشدگی اجتماعی است که مفهومی نوظهور در علوم اجتماعی به حساب می‌آید و مربوط به سال‌های ۷۰ و ۸۰میلادی است.»

شریعتی با اشاره به ظهور پدیده طردشدگی در اروپا گفت: «در دهه ۷۰ میلادی، یعنی دوره بحران اقتصادی اروپا، به شکل جدیدی از فقر توجه شد. در جامعه‌ای که به‌نظر فقر در حال کاهش بود، ناگهان عده‌ای از افراد بیکار شدند و تیپ اجتماعی کسانی که تازه بیکار شده‌اند، ایجاد شد. همچنین طردشدگان تکنولوژی کسانی بودند که مهارت‌های تکنولوژی مورد نیاز را نداشتند، بنابراین بیکاری‌های جدید به وجود آمدند و افرادی پیدا شدند که در خیابان‌ها ساکن و کار تن خواب شدند و در فرانسه‌اینها «بدون داشتن مکان اقامتی فیکس» نامیده شدند.» او ادامه داد: «طردشدگی اجتماعی اول نتیجه بیکاری بود و به‌زودی طرد‌های دیگری هم یافت، از جمله مهاجران که چهره جدیدی از طردشدگان اجتماعی اروپا هستند که الزاماً فقیر و بی‌پول نیستند اما هویت، کار و خانه ندارند و طرد شده‌اند.» شریعتی با بیان این‌که در ایران هم برای طردشدگی روندی کامیاب مشابه اروپا وجود داشت، گفت: «البته دلایل اصلی هر هم موجود بود، ایران یک جامعه سانسقاری بود که تجربه انقلاب داشت و آرزمان‌هایی که به سوش رفته و برایش تلاش کرده بود، تحقق نیافته، بنابراین ناامید شده بودند و همچنین از سیاست‌های بسیار هزینه‌بر پانایج‌عیف‌رزه‌شده بودند و نیز خانواده‌هایی که مهم‌ترین سرمایه‌ایشان، یعنی فرزندان‌شان را از دست داده بودند، احساس کردند نتایج و حاصل کار با این هزینه برابر نیست، با این تفاوت که اگر در اروپا برای شهروند سندیکا و نشریه وجود داشت و سند گواهی می‌تواند خاستگاه و سخنان خود را منتشر کند، در ایران شهروندان از این ابزارها هم محروم بودند، در نتیجه به مطالبات شهروندی خود نیز نمی‌رسیدند.» این استاد گروه جامعه‌شناسی دانشگاه تهران درباره دیگر طردشدگی در ایران از جمله «طردشدگی اروپا طردشدگی که حا‌دته محصول بیکاری و مهاجرت بود، اما در ایران چهره‌های طردشدگی جدید هم داشتیم و به نظر می‌رسید طردشدگی در اغلب موارد یک سر نوشت محتم است، فرزندان خانواده‌های فقیر، فقیر به‌دنیامی‌آمدند و در فقر می‌م‌دند و فقرا مانند دامی بود که نمی‌توان از آن فرار کرد.» شریعتی در ادامه درباره دلایل کارت خوابی در ایران گفت: «براساس تحقیقات دکتر سعید رشیدی، فقر سرنوشته در مثلث بیکاری، فقر و اعتیاد است، همچنین فقر در شکل حادثه‌ای در مثلث دیگر مهاجرت، بیماری و کودکشی وجود دارد. بسیاری از خانواده‌هایی که فقر برای‌شان یک حادثه بوده، معمولاً امیدشان از شهر فرار است. کسانی که از شهرهای مختلف برای زندگی بهتر به تهران می‌آیند و معمولاً امیدشان از بیسن می‌رود، کسانی که برائ بیماری خود یا فرزندان‌شان به ناچار همه سرمایه خود را هزینه می‌کنند و همچنین کسانی که در خانواده اثر پدیده‌های روحی و روانی، خودکشی می‌کنند، به کارت خوابی منجر می‌شود.» او ادامه داد: «مثل همه اجتماعات دیگر اجتماع طردشدگان نیز فرادستان و فرودستان‌اشمان می‌شود، فرادستان برای شناختن معناد و فرودستان زنان، کودکان و مهاجران هستند و حتی در بدترین اجتماعات فقر، سیاه، تحقیر نژادی و قومی و ملی هست و آنها فرودستان اجتماعی طردشده

جامعه‌شناسان دلایل طردشدگی اجتماعی در ایران را بررسی کردند

بیکاری، فقر و اعتیاد؛ دلایل اصلی طردشدگی در ایران

◀ هزینه آموزش در دهک دهم شهری حدود ۴۵ برابر نسبت به دهک اول شهری است ▶



عکس: ستاره‌گرافی/شهروند

هستند.» این عضو هیأت علمی گروه جامعه‌شناسی دانشگاه تهران با اشاره به کارهای خیر توسط خیرین گفت: «خیرین سنتی ای‌فرادمعرفی مثل هنر، پیشه‌ها، ورزشکاران سیاستمداران که نگران چهره خود در جامعه هستند و بدین منظور کارهای خیر می‌کنند، سایه همه آنها بر سر جامعه ما باشد، اما از نشانه‌های روشنی که وجود دارد، این است که در جامعه‌ای که بسیاری از جامعه‌شناسان از فروپاشی اخلاقی ور کو‌دو رخت‌وصحبت می‌کردند، جوانی هستند که مظهر‌شان گویای چیزی نیست اما فعالیت‌های خیر خواهانه می‌کنند، خلاف جوامع اروپایی که افراد سالمند بیشتر کار خیر انجام می‌دهند.»

وجودنداشتن عدالت آموزشی، دلیل مهمی برای طردشدگی اجتماعی در ایران

در ادامه این نشست «یاسر باقری»، پژوهشگر حوزه سیاست‌گذاری اجتماعی به سخنرانی پرداخت. او ابتدا نگرانی خود را انسداد تحرک عمودی اعلام کرد: «در موضوع تهیدستان و فرودستان و در واقع طردشدگان جامعه‌های زیادی می‌توان مطرح کرد، البته مهم‌ترین مجرای تحرک اجتماعی، آموزش است و استفاده از پتانسیل آموزش نیاز به فرصت برابر دارد. ما به سمت انسداد در تحرک عمودی پیش می‌رویم. این نگرانی فرصت‌های زیادی که تحرک اجتماعی که مهم‌ترین مولفه‌اش آموزش بود، دیگر نتواند مانند قبل وجود داشته باشد.» باقری با اشاره به لزوم فرصت برابر برای آموزش گفت: «در گذشته پدر و مادر تهی دست به‌فرزندان‌شان توصیه می‌کردند در سن یادداشت تا پیشرفت کرده و شرایطی بهتر از خودشان داشته باشند و این امر با تحصیل امکان‌پذیر بود. شواهد زیادی وجود دارد، از مواردی که توانستند با تحصیلات از فقر نجات پیدا کنند اما برابری فرصت‌ها در زمینه‌های تحصیلی نشان می‌دهد که با سیاست‌های پیش گرفته توسط دولت‌ها روزه نه‌برابری آموزشی را دچار خنده کرده است، ادامه داد: «حتی حداقل برابری فرصت نیازمند این بود که دانش‌آموزان تلاش قابل توجهی کنند تا وارد دانشگاه شوند و با وجود شرایط بسیار بد آموزشی، کیفیت بد مدارس و معلمان، فاصله زیاد بین منزل تا مدرسه، چه از لحاظ متریک و چه حواشی و نامنی، آموزش در ایران برای طبقه پایین جامعه امیدی بود تا راه‌های دیگری برای نشان را پیش بگیرند. اگر بخواهیم افزایش هزینه‌ها از دهک اول شهری به دهک دهم، را بررسی کنیم با افزایش ۴هزار ۲۷۷درصدی مواجه خواهیم شد، یعنی هزینه آموزش جامعه امیدی بود تا راه‌های دیگری وجود داشته باشد، دهک اول شهری است و در آمار روستا هم، از دهک اول تا دهک دهم با افزایش ۶۹۴درصدی هزینه‌ها رویه رو می‌شویم، یعنی چیزی حدود ۷۸برابر.»

این جامعه‌شناس با تأکید بر کردن افراد بی‌حای خانواده‌ها در هزینه‌ها گفت: «اگر خانواده‌ها را فرد تصور کنیم، مثل این است که هزینه یک نفر در دهک دهم شهری برابر دو کلاس بیست نفره در دهک یکم شهری باشد و اگر دهک اول شهری را با دهک اول روستایی مقایسه کنیم، مثل این است که هزینه یک نفر در دهک دهم، روستایی چیزی معادل هشت کلاس اول تا پنجم با کلاس‌های پانزده نفره در دهک اول روستایی است. حالا اگر ابتدا و

انتهای دهک‌ها، یعنی دهک یک روستایی را با دهک ۱۰ شهری مقایسه کنیم، تفاوت حدود ۱۹۴ برابر می‌شود و در چنین شرایطی برابری فرصت، معنایی ندارد.»

این پژوهشگر حوزه سیاست‌گذاری اجتماعی با اشاره به پژوهش‌های مختلف که نشان‌دهنده اثرات ناشی از تحمل استرس کوتاه‌مدت بر مغز است که تا آخر عمر با فرد می‌ماند، ادامه داد: «بنابر این افرادی که مدام استرس را تحمل می‌کنند فعالیت مغزشان مخدوش شده است، همچنین آزمایش‌های دکتر واعظ مهدوی، آثار پیری زودرس بر اثر نابرابری در آزمایش رفتاری موش‌ها را نشان می‌دهد، به این صورت که موش‌هایی که استرس گرفته و تکان نمی‌خورند و تأثیر این نابرابری‌ها در انسان با حس قوی خود که می‌تواند آنها را درک کند، بسیار بیشتر است.»

او با بیان این که تحصیلات دیگر اعتبار گذشته را ندارد، گفت: «با وجود این که ۵درصد از دهک اول دارای مدرک تحصیلات دانشگاهی هستند اما از طرفی افراد تحصیل‌کرده با بیکاری جدی مواجه هستند و آمار سال ۹۲ نشان می‌دهد حدود ۳۹درصد کسانی که دارای مدرک کارشناسی هستند و ۸درصد کسانی که کارشناسی ارشد دارند، بیکارند.» باقری با بیان این که فردی که به هر دلیل در طبقه پایین جامعه قرار گرفته امیدی به کسب در آمد حاصل از تحصیلات ندارد، ادامه داد: «در چنین شرایطی انسداد تحرک عمودی رخ داده است، از طرفی باعث در ماندگی اوختگی فرد شده که هیچ راهی برای بیرون رفتن از این شرایط برایش وجود ندارد و از طرف دیگر فرد با وضعیتی روبرو می‌شود که تقلا می‌کند اما چاره‌ای نمی‌یابد.»

جامعه‌ایران، جامعه‌ای طردکننده

«صحرا اکرامی»، مسئول پژوهش انجمن «طلوع بی‌نام و نشان‌ها»، دانشجوی دکتری جامعه‌شناسی دانشگاه تهران گفت: «یاسر باقری» در حوزه طردشدگان اجتماعی یکی دیگر از سخنرانان این نشست بود. او در ابتدای سخنانش گفت: «ما جامعه‌طردکننده‌ای داریم، جامعه‌ما با افغان‌ها را طرد می‌کند، کسانی را که یک بار سرخ‌های زیادی می‌توان مطرح کرد، البته مهم‌ترین مجرای تحرک اجتماعی، آموزش است و استفاده از پتانسیل آموزش نیاز به فرصت برابر دارد. ما به سمت انسداد در تحرک عمودی پیش می‌رویم. این نگرانی فرصت‌های زیادی که تحرک اجتماعی که مهم‌ترین مولفه‌اش آموزش بود، دیگر نتواند مانند قبل وجود داشته باشد.» باقری با اشاره به لزوم فرصت برابر برای آموزش گفت: «در گذشته پدر و مادر تهی دست به‌فرزندان‌شان توصیه می‌کردند در سن یادداشت تا پیشرفت کرده و شرایطی بهتر از خودشان داشته باشند و این امر با تحصیل امکان‌پذیر بود. شواهد زیادی وجود دارد، از مواردی که توانستند با تحصیلات از فقر نجات پیدا کنند اما برابری فرصت‌ها در زمینه‌های تحصیلی نشان می‌دهد که با سیاست‌های پیش گرفته توسط دولت‌ها روزه نه‌برابری آموزشی را دچار خنده کرده است، ادامه داد: «حتی حداقل برابری فرصت نیازمند این بود که دانش‌آموزان تلاش قابل توجهی کنند تا وارد دانشگاه شوند و با وجود شرایط بسیار بد آموزشی، کیفیت بد مدارس و معلمان، فاصله زیاد بین منزل تا مدرسه، چه از لحاظ متریک و چه حواشی و نامنی، آموزش در ایران برای طبقه پایین جامعه امیدی بود تا راه‌های دیگری برای نشان را پیش بگیرند. اگر بخواهیم افزایش هزینه‌ها از دهک اول شهری به دهک دهم، را بررسی کنیم با افزایش ۴هزار ۲۷۷درصدی مواجه خواهیم شد، یعنی هزینه آموزش جامعه امیدی بود تا راه‌های دیگری وجود داشته باشد، دهک اول شهری است و در آمار روستا هم، از دهک اول تا دهک دهم با افزایش ۶۹۴درصدی هزینه‌ها رویه رو می‌شویم، یعنی چیزی حدود ۷۸برابر.»

اکرامی با تقدیم‌کنایی درباره جامعه‌شناسی کارت‌ن خوابی ادامه داد: «این کتاب از این جهت که اولین متن درباره پدیده کارت‌ن‌خوابی است قابل تقدیر است، اما شناخت حادحالی‌های زیربنایی این کارت‌ن‌خوابی نشان می‌دهد که با پیمایش و طرح پرسشنامه نمی‌توان باین مسأله رویه‌رو شده.» مسئول پژوهش جمعیت «طلوع بی‌نشان‌ها»، با بیان این که اگر از پدیده‌ای پیشگیری می‌شود، می‌توان جلوی آینده‌ی شدن آن را گرفت، گفت: «در علوم اجتماعی، تا وقتی یک مسأله حالت مرضی پیدا نکند، ما به دنبال درمان‌ش نمی‌رویم، در صورتی که اگر به جای راه‌های درمانی پیشگیری می‌کردیم، یعنی اگر ۱۰سال قبل به سراغ میهن پدیده کارت‌ن‌خوابی می‌رفتیم، این تعداد نیز کارت‌ن‌خواب وجود نداشت که حتی روزنامه‌ها و جودششان را تکانر کنند.» اکرامی با اشاره به این که اعضای اکادمیک‌را تطاب‌مستقیمی با مصداق‌های عینی ندارند، ادامه داد: «این فضای آکادمی و طردشدگان جدی باطرندشدگان به مسائل اکادمیک بسنده کردیم، امر واقع را نمی‌شناسیم و دربار‌اش حرف می‌زنیم، در حالی‌که اگر می‌خواهیم نظریه پردازی کنیم و دردی را درمان کنیم، باید آن امر واقع بگذریم. میان دانشگاه، سازمان‌های مردم‌نهاد و طردشدگان شکاف‌های زیادی وجود دارد. متأسفانه امروز دانشگاه‌ها تومیه‌آشنایی با اجتماع را ندارند و نظریه پردازی می‌کنند بدون آن که امر واقع را بشناسند، در حالی‌که اگر می‌خواهیم نظریه پردازی کنیم و دردی را درمان کنیم، باید آن امر واقع بگذریم.»

همزمان با شب‌های قدر

آیین کوچه گردان عاشق در استان‌های ایران برگزار شد

آخر ماه رمضان امسال، ۷هزار کیسه غذایی میان نیازمندان اهدا شود. امسال تنها در شب بیست‌ویکم ماه رمضان در تهران، ۱۶۰۰ کیسه اقلام غذایی به محرومان مناطق مختلف اهدا شد. این کیسه‌ها در شهرهای دیگری مانند اصفهان و استان البرز در شب‌های هجدهم و نوزدهم توزیع شد. به گفته «مرتضی کی‌مش»، مسئول روابط عمومی جمعیت امام علی(ع)، تأکید آیین کوچه گردان عاشق در سال جاری، بر استان سیستان و بلوچستان است به‌طوری‌که در این استان قرار است ۲هزار کیسه توزیع شود این درحالی‌است که سال گذشته تنها یکصد کیسه در این استان توزیع شده بود. به گفته او در اجرای این آیین، ۲هزار نفر از اعضای جمعیت امام علی(ع) برای توزیع این کیسه‌ها مشارکت داشته‌اند. این آیین در شکل اجرایی، با توزیع اقلام کیسه‌های مایحتاج و شناسایی خانواده‌های محروم و کمک‌های مردمی برگزار می‌شود. نخستین طرح جمعیت امام علی(ع) است که از سال ۱۳۷۸ توسط جمعیت امام علی(ع) طراحی شده است و پس از گذشت چندین سال اجرا، دیگر به یک آیین ملی در شب‌های قدر ماه رمضان

تبدیل شده است. در این طرح کیسه‌های مواد غذایی مورد نیاز یک ماهه خانواده‌های محروم و فقیر در شب‌های قدر توسط دانشجویان و مردم با استعانت به روش حضرت علی(ع) به، در خانه‌های این عزیزان برده می‌شود. جامعه هدف این طرح را نیازمندترین خانواده‌ها که به‌دلیل فقر، قادر به تأمین نیازهای اولیه زندگی خود از جمله غذا نیستند، تشکیل می‌دهند؛ خانواده‌هایی که به‌دلیل شدت گرسنگی، برخی شش‌ها به جای غذا، به پیچه‌هایشان آب قند می‌دهند. تأمین نیازهای اولیه خانواده‌های نیازمند، معرفی خانواده‌های نیازمند به خیرین و ایجاد ارتباط مستقیم میان نیکوکاران و خانواده‌های ساکن در محلات محروم، گسترش فرهنگ نواعدوستی در سطح جامعه، ایجاد امید در خانواده‌های نیازمند برای ادامه زندگی و نزدیک شدن به خانواده‌ها برای شناسایی مشکلات فرهنگی و اجتماعی کودکان آنها از جمله اهداف این آیین است. این طرح دارای کمیته‌های شناسایی، کمیته تهیه مایحتاج و کمیته اجرای مراسم است. طرحی معادل هشت کلاس اول تا پنجم با کلاس‌های پانزده نفره در دهک اول روستایی است. حالا اگر ابتدا و

خانواده‌هایی که کودکان‌شان به دلیل نداشتن توانایی در تهیه مایحتاج غذایی دچار سوء‌تغذیه هستند، جزو فقیرست خانواده‌های درجه یک دسته‌بندی شده و تحت پوشش کمک‌های غذایی جمعیت قرار می‌گیرند و بعد با صلاح‌دید متخصصان تغذیه اقلام مفید و ضروری به‌دلیل فقر، از طریق کمک‌های مردمی تهیه و انبار می‌شود. اقلام موجود در کیسه‌ها شامل برنج، روغن، گوشت، عدس، قند، شکر، خرما، مرغ، پنیر، کاروتی، چای و تن ماهی است. مانند دیگر برنامه‌ها و فعالیت‌های جمعیت امام علی(ع)، هزینه اجرای این طرح هم که شامل تهیه و توزیع کیسه‌های مایحتاج است؛ توسط اقدشار مختلف مردم تأمین می‌شود. کسانی که قصد همکاری در این حرکت خیرخواهانه و مردمی را دارند، برای اطلاعات بیشتر می‌توانند به سایت کوچه‌گردان عاشق، به آدرس **kuchegardan.sosapoverty.org** مراجعه کنند. به گفته کی‌مش، اجرای کامل این طرح نیاز به حمایت‌های مردمی دارد. در حالی‌است که مردم می‌توانند در تهیه‌هایشان، در توزیع اقلام غذایی مشارکت داشته‌باشند.

روی خط خبر

تهران هر سال ۳۶ سانتی‌متر پایین می‌رود

خبر آنلاین؛ اسال‌هاست که به دلیل رشد فزاینده جمعیت و به تبع آن تقاضا از منابع آب، از سطح زمین گذشته و به زیرزمین رسوخ کرده است. بهره‌کشیدنی‌های بیش از حد از آب‌های زیرزمینی در سال‌های گذشته عمر منابع آبی ایران را رو به پایان برده است؛ خشکی فقط روی زمین را در بر نگرفته و زیرزمین نیز روز به روز به مناطق خشک می‌پیوندد. طی سال‌های ۱۳۷۳ تا ۱۳۸۴ بیش از هزار چاه غیرمجاز موجود بوده که تعداد آن با گذشت سال‌ها روند صعودی نیز به خود گرفته است. همچنین بهره‌برداری از مخازن آب زیرزمینی کشور از حدود ۰٫۱ میلیارد متر مکعب در دهه ۴۰ به بیش از ۱۱۰ میلیارد مترمکعب تا سال ۱۳۹۲ رسیده است به‌طوری‌که برداشت بیش از حد منابع زیرزمینی در بسیاری از مناطق باعث کیفیت‌افتن منابع منجر شده است. بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس منابع آب زیرزمینی در تأمین آب بخش‌های مختلف کشاورزی، صنعت و شرب کشور سهم موثر و عمده‌ای دارد و حیات‌بخش وسیعی از کشور به آن وابسته است. در وضع کنونی سهم منابع آب زیرزمینی در تأمین آب ایران (کشاورزی، شرب و صنعت) بالغ بر ۵۵درصد نسبت به کل منابع آب است. دشت‌های ایران، که با وجود سهم مهم منابع آب زیرزمینی در تأمین نیازهای مختلف کشور، تاکنون تقریباً تمام اعتربات ه‌زینه‌شده در فصل منابع آب، در آب امیدی به دست می‌دهد. همچنین ۶۲درصد از سطح آب شرب نیز از طریق آب‌های زیرزمینی تأمین شده و آب‌های سطحی سهم ۳۷درصدی را به خوداختصاص می‌دهد. پدیده مخرب فرونشست زمین در بسیاری از دشت‌های ایران، مرگ آبخوان‌ها و خطرات و خسارات جبران‌ناپذیری را به زیرساخت‌های کشور وارد کرده است. در حال حاضر نرخ متوسط فرونشست در دشت تهران به ۳۰ تا ۵۰ سانتی‌متر در سال، در مناطق مختلف است که بسیار بیشتر از سایر نقاط جهان است.

تدریجی زمین بروز می‌کند صدماتی است که به ذخایر آب‌های زیرزمینی منجر به بروز فرونشینی خطوط انتقال نیرو وارد می‌آید. برداشت بیش انداز، ما آب‌های زیرزمینی منجر به بروز فرونشینی زمین می‌شود. تغییرات کیفی آب زیرزمینی در اکثر کاهش حجم مخزن، ایجاد فرورفتل‌ها و شکاف‌های بزرگ در دشت‌ها و تهدید حیات شهرها و روستاها در از تخلیه آبخوان‌ها از دیگر نتایج کمبود آب‌های زیرزمینی است.

افزایش برداشت از آب‌های زیرزمینی طی سال‌های ۱۳۹۲، ۱۳۹۱، ۱۳۹۰، ۱۳۸۹، ۱۳۶۱، ۱۳۴۷ به ترتیب حدود ۰٫۹، ۰٫۲، ۰٫۶، ۰٫۲، ۰٫۱ میلیارد متر مکعب است که بحرانی جدی به ذخایر آب زیرزمینی وارد کرده است. با وجود افزایش تعداد چاه‌ها از سال ۱۳۸۸ به بعد روند افزایش تخلیه چاه‌ها از افزایش تعداد چاه‌ها تبعیت نداشته و قدرت آب‌دهی چاه‌ها به دلیل افت زیاد سطح آب، کاهش ظرفیت آب‌دهی زیرزمینی کاهش داشته است. مرکز پژوهش‌های مجلس معتقد است رایگان کردن آب زیرزمینی و نداشتن برنامه مشخص برای ارزش اقتصادی آب، دلیلی است تا بهره‌برداران برای آب ارزشی قابل توجه و برای بهینه‌سازی مصرف آب نیز انگیزه‌ای نداشته باشند. تعداد کل دشت‌های کشور ۶۰۹ عدد است که از آنها ۳۳۱ عدد آزاد هستند. افزایش برداشت بی‌رویه آب، باعث تغییر شدت‌ها از آزاد به ممنوعه شده است. روند افزایش تعداد دشت‌های ممنوعه از تعداد ۱۹۹ در سال ۸۰ به ۲۹۱ دشت در سال ۹۰، نشان‌دهنده وضعیت نامناسب منابع آبی دشت‌هاست.

رئیس سازمان انتقال خون اعلام کرد:

به گروه‌های خونی AB+ و AB- و O- نیاز داریم

شهروند؛ رئیس سازمان انتقال خون از دارندهان گروه‌های خونی AB+، AB- و O- خواست برای اهدای خون به یکی از مراکز این سازمان مراجعه کنند. علی‌اکبر پورفتح‌الله، این موضوع را در حالی اعلام کرد که در ماه رمضان به خاطر مراجعه کمتر مردم برای اهدای خون، ذخایر خونی با کمبود مواجه می‌شوند، گرمای امسال هم این وضع را تشدید کرده است. حالا همین مسئول در سازمان انتقال خون از دارندگان گروه‌های خونی خاصی می‌خواهد تا برای رفع نیاز کشور، برای اهدای خون اقدام کنند. او با بیان این که ۹۰درصد مردم کشور گروه خونی مثبت و ۱۰درصد گروه خونی منفی دارند، گفت: «از میان گروه‌های خونی مثبت تنها ۷درصد خونی AB+ و از میان گروه‌های منفی خون کمتر از یک درصد گروه خونی AB- دارند و این گروه خونی نایب‌ترین گروه‌خونی در کشور است.»

رئیس سازمان انتقال خون تأکید کرد: «در حال حاضر به این گروه‌های خونی نیاز فراوانی داریم. براساس اعلام پورفتح‌الله، سازمان انتقال خون تمام نیاز خون و فرآورده‌های خونی کشور را تأمین می‌کند به‌طوری‌که این سازمان تنها در تهران، برای حدود ۱۶۰ بیمارستان و مرکز درمانی خون و فرآورده‌های خونی تأمین می‌کند. در استان تهران هم روزانه به‌طور متوسط، حدود ۱۲۰۰ واحد گلبول قرمز فشرده شده، حدود ۱۲۰۰ واحد پلاکت و حدود ۸۰۰ واحد پلاسما از سازمان درخواست می‌شود.